UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO AMAZÔNICO DE AGRICULTURAS FAMILIARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURAS AMAZÔNICAS

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - PPGAA de 26 de maio de 2023.

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - PPGAA de 26 de maio de 2023

Estabelece os critérios para pontuação

de ATIVIDADES

COMPLEMENTARES, necessárias à

integralização curricular do curso de

doutorado em Agriculturas Familiares e

Desenvolvimento Sustentável do

Programa de Pós-graduação em

Agriculturas Amazônicas (PPGAA).

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGRICULTURAS AMAZÔNICAS (PPGAA), da Universidade Federal do Pará,

no uso legal de suas atribuições e tendo em vista a Ata da Reunião Ordinária do dia

01 de fevereiro de 2023.

RESOLVE

Art. 1º Integram o conjunto das atividades complementares, referentes à participação

em atividades bibliográficas, técnicas e acadêmicas definidas pelo PPGAA, conforme

definições abaixo.

Art. 2º Para a integralização curricular, o estudante deverá cumprir 8 (oito) créditos

ou 240 (duzentos e quarenta) horas em atividades complementares, nos termos

previstos nos artigos 27 e 34 da Resolução Consepe nº 5.222/2019.

Parágrafo único. Para os fins desta Resolução, 1 crédito equivale a 30 horas de

atividades complementares.

Art. 3º O colegiado do PPGAA concederá créditos somente para atividades

complementares realizadas durante o período do curso, conforme rol de atividades

abaixo destacadas:

I – Atividades em produção bibliográfica:

Atividade
Limite de

horas

Quantidade

de créditos

Autoria de livro resultante de pesquisa ou livro didático,

ambos com corpo editorial e ISBN
sem limite 3 créditos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO AMAZÔNICO DE AGRICULTURAS FAMILIARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURAS AMAZÔNICAS

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - PPGAA de 26 de maio de 2023.

Organização de livros acadêmicos

60 horas (30

horas por

organização)

2 créditos

Autoria de capítulo de livro, com corpo editorial e ISBN

60 horas (30

horas por

autoria)

2 créditos

Publicação de artigo em periódicos com Qualis, estrato

A, excetuando a publicação obrigatória regimental do

PPG.

sem limite 3 créditos

Publicação de artigo em periódicos com Qualis, estrato

B), excetuando a publicação obrigatória regimental do

PPG.

sem limite 2 créditos

Publicação de artigo sem Qualis 30 horas 1 crédito

Publicação de trabalhos completos e/ou resumos

expandidos, em anais de eventos científicos

60 horas (30

horas por

trabalho

publicado)

2 créditos

Publicação de tradução de livros, capítulos de livros ou

artigos, com corpo editorial e ISBN
30 horas 1 crédito

II – Atividades relativas à produção técnica:

Atividade Limite de horas
Quantidade de

créditos

Apresentação oral de trabalhos em

eventos acadêmico-científicos regionais

e nacionais

60 horas (30

horas por

atividade)

2 créditos

Apresentar oralmente trabalhos em

eventos acadêmico-científicos

internacionais

60 horas (30

horas por

atividade)

2 créditos

Proferir palestra/conferência/oficina em

eventos acadêmico-científicos regionais

e nacionais

60 horas (30

horas por

atividade)

2 créditos

Proferir palestra/conferência/oficina em

eventos acadêmico-científicos

internacionais

60 horas (30

horas por

atividade)

2 créditos

Participar como mediador de mesa-

redonda em eventos acadêmico-

científicos regionais e nacionais

60 horas (30

horas por

atividade)

2 créditos

Participar como mediador de mesa-

redonda em eventos acadêmico-

científicos   internacionais

60 horas (30

horas por

atividade)

2 créditos

Apresentar pôster/painel em eventos

acadêmico-científicos regionais e

60 horas (30

horas por

2 créditos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO AMAZÔNICO DE AGRICULTURAS FAMILIARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURAS AMAZÔNICAS

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - PPGAA de 26 de maio de 2023.

nacionais  atividade)

Apresentar pôster/painel em eventos

acadêmico-científicos internacionais

60 horas (30

horas por

atividade)

2 créditos

Publicação de material didático

60 horas (30

horas por

atividade)

2 créditos

Composição musical vinculada a

temáticas do Programa

60 horas (30

horas por

atividade)

2 créditos

Direção ou produção de audiovisual

vinculado à área de pesquisa do PPGAA,

em formato de curta-metragem (duração

mínima de 10 minutos)

180 horas (90

horas por

produção)

6 créditos

III – Atividades acadêmicas:

Atividade Limite de horas
Quantidade

de créditos

Participação em bancas de trabalhos de

conclusão de curso (TCC)

90 horas (5 horas por

cada participação)
3 créditos

Participação em bancas de processo seletivo

ou concurso para cargo público

60 horas (30 horas

por participação)
2 créditos

Membro de comissão de avaliação de

projetos de Iniciação Cientifica, Programa

de Educação Tutorial (PET) ou similares

30 horas 1 crédito

Participação como membro de conselho

editorial
30 horas

1 crédito

Emissão de parecer ad hoc para artigos,

projetos etc.

30 horas (5 horas por

participação)
1 crédito

Publicação de artigos em jornais, revistas e

outros em periódicos não científicos.
30 horas 1 crédito

Concessão de entrevista publicada em rádio,

televisão, dentre outros, com tema relacionado

à  área de pesquisa do PPGAA

30 horas (5 horas por

participação)
1 crédito

Organização, edição ou coordenação de

coletâneas, dossiês, revistas cientificas, livros

com ISBN ou  ISSN

60 horas (15 horas

por evento)
2 créditos

Publicação de prefácio/posfácio/apresentação

publicados em obras da área de pesquisa.
30 horas

1 crédito

Publicação de resenha
30 horas (10 horas

por publicação)
1 crédito

Coorientação de iniciação cientifica concluída

no período do doutorado

60 horas (30 horas

por coorientação)
2 créditos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO AMAZÔNICO DE AGRICULTURAS FAMILIARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURAS AMAZÔNICAS

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - PPGAA de 26 de maio de 2023.

Orientação de trabalho de conclusão de

curso/monografia concluída no período do

doutorado

120 horas (30 horas

por orientação)
4 créditos

Oferta de minicurso, oficina/workshop

metodológico ou temático para estudantes de

graduação e pós-graduação

60 horas (10 horas

por participação)
2 créditos

Participação em projetos de extensão e

aperfeiçoamento

60 horas (10 horas

por participação)
2 créditos

Participação em projetos de ensino
60 horas (10 horas

por participação)
2 créditos

Participação em programas de prestação de

serviço voluntário

90 horas (30 horas

por participação)
3 créditos

Participação no programa de prestação de

serviço voluntário da UFPA, como docente

90 horas (30 horas

por disciplina)
3 créditos

Membro de grupo de pesquisa cadastrado na

plataforma CNPq

60 horas (30 horas

por grupo)
2 créditos

Avaliador de trabalhos em eventos

acadêmicos-científico e/ou profissional

30 horas (5 horas por

participação)
1 crédito

Monitoria em eventos, cursos ou disciplinas
60 horas (10 horas

por participação)
2 créditos

Representação discente em colegiados,

conselhos etc.
30 horas 1 crédito

Participação em comissões 30 horas 1 crédito

Atuação em revisão, avaliação ou edição de

livros e/ou periódico científico

60 horas (10 horas

por participação)
2 créditos

Atuação como estagiário em revista cientifica 30 horas 1 crédito

Elaboração de sites 30 horas 1 crédito

Edição/manutenção de sites

90 horas (30 horas

por

edição/manutenção)

3 créditos

Atuação como tradutor/intérprete de línguas

orais e de LIBRAS

30 horas (5 horas por

participação)
1 crédito

Carga horária excedente ao limite obrigatório

previsto para o estágio em docência

Horas excedentes ao

limite obrigatório

Limite

máximo de 3

créditos

Art. 4º A solicitação dos pontos necessários à integralização das atividades

complementares será analisada individualmente, com base em parecer técnico emitido

pela coordenação acadêmica do PPGAA.

Art. 5º O requerimento (ver Anexo II) para solicitar a concessão dos créditos deve vir,

obrigatoriamente, assinado pelo(a) orientador(a) do estudante e/ou corpo de

orientação, instruído com formulário para registro de atividades complementares (ver

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO AMAZÔNICO DE AGRICULTURAS FAMILIARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURAS AMAZÔNICAS

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - PPGAA de 26 de maio de 2023.

Anexo I), documentos (certificados ou declarações) comprobatórios das atividades

registradas, e cópia atualizada do currículo Lattes.

Art. 6º A(o) doutoranda(o) deverá entregar seu relatório de atividades

complementares para apreciação do colegiado e concessão dos créditos até 3 meses

antes da entrega de sua tese para defesa ou até o 44º mês de curso.

Art. 7º Os casos omissos nesta Resolução serão analisados pelo colegiado do PPGAA.

Art. 8º Esta Resolução está passível de atualização pelo colegiado do PPGAA.

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Agriculturas Amazônicas, do

Instituto Amazônico de Agriculturas Familiares, da Universidade Federal do Pará.

Belém, 26 de maio de 2023.

Profa. Dra. Monique Medeiros

Coordenadora - PPGAA/UFPA

Portaria nº 308/2022 - Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO AMAZÔNICO DE AGRICULTURAS FAMILIARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURAS AMAZÔNICAS

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - PPGAA de 26 de maio de 2023.

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA REGISTRO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES

I - PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA

ITEM/descrição Quantidade Créditos obtidos

TOTAL

II - PRODUÇÃO TÉCNICA

ITEM/descrição Quantidade Créditos obtidos

TOTAL

III – PRODUÇÃO ACADEMICA

ITEM/descrição Quantidade Créditos obtidos

TOTAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO AMAZÔNICO DE AGRICULTURAS FAMILIARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURAS AMAZÔNICAS

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - PPGAA de 26 de maio de 2023.

ANEXO II

REQUERIMENTO

Eu, _________________________________________________________, com
matrícula_____________________________, discente regular do Curso de
Doutorado do Programa de Agriculturas Amazônicas (PPGAA), encaminho o
Relatório de Atividades Complementares para fins de obtenção de 8 créditos,
conforme o disposto no artigo 32 do Regimento do PPGAA, concernente às
atividades complementares no Curso de Doutorado do Programa e solicito
apreciação do Colegiado deste Programa.

Atenciosamente,

Belém, ______ de _____________________ de ____________

______________________________________________________

(Nome completo e assinatura)

_____________________________                   ______________________________

               Orientador (a)                                                                 Membro

_____________________________                   ______________________________

                    Membro                                                                    Membro

_____________________________                   ______________________________

                    Membro                                                                    Membro